
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  962          DEL  08/08/2014 

OGGETTO:  approvazione progetto formativo dal titolo: I controlli ufficiali in sanità 
animale, 2 edizioni, 23/24 settembre 2014 e 25/26 settembre 2014.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 08/08/2014 Al 23/08/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso  che  agli  atti  del  servizio  formazione  è  depositato  il  progetto  formativo  dal  titolo:  I  
controlli Ufficiali in sanità animale”, presentato dal Responsabile Scientifico e Direttore del Servizio 
Sanità Animale della Asl 2 di Olbia dott. Domenico Bacciu, regolarmente autorizzato dal Direttore 
Generale dott. Giovanni Antonio Fadda. 

Visto che il corso in oggetto, è stato inserito nella programmazione del Piano Formativo Aziendale 
2014, approvato con atto deliberativo del D.G. n. 288 del 24/03/2014.

Premesso che la salute e il benessere degli animali sono fattori importanti che contribuiscono alla 
qualità e alla sicurezza degli alimenti e alla prevenzione della diffusione delle malattie degli animali 
e dell’uomo.  Il compito del veterinario oltre che applicare la normativa sulla salute e il benessere 
degli  animali  è  quello  di  controllare  e  verificare  il  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  delle 
medesime da parte degli operatori del settore in tutte le fasi della  produzione, trasformazione e 
della  distribuzione.  In  questo  contesto  diventa  quindi  fondamentale  per  i  veterinari  pubblici, 
l’approfondimento  delle  conoscenze  sulle  normative  vigenti,  ai  quali  devono  essere  fornite  le 
competenze per poter effettuare dei controlli ufficiali efficaci ed imparziali attraverso un approccio 
armonizzato in materia di controlli.

Dato atto  che il corso di formazione della durata di 13 ore rivolto ai Veterinari  dell’area Sanità 
Animale e ai Tecnici della prevenzione, sarà articolato in due edizioni, con la partecipazione di n.
20 discenti per edizione, e si svolgerà ad Olbia presso l’aula informatica dell’area formazione del 
P.O. Giovanni Paolo II,  secondo il seguente calendario: 1° edizione 23/24 settembre 2014 – 2° 
edizione 25/26 settembre 2014.

Considerato che il corso sarà accreditato per gli aventi diritto nel sistema SARECM della Regione 
Autonoma della Sardegna e nel sistema Age.na.s..

Dato  atto  che  il  docente  del  corso,  dott.  Saverio  Linguanti  –  CF:  LNG  SVR  63D03  G687Z, 
laureato in giurisprudenza, consulente e formatore negli enti locali ed aziende private nelle materie 
di legislazione sanitaria, diritto amministrativo e legislazione commerciale, è stato individuato dal 
Responsabile Scientifico dell’evento e dal Direttore del Servizio Formazione, tra quelli che hanno 
presentato regolare domanda per essere immessi nell’albo formatori della Asl 2 di Olbia, che come 
da curriculum vitae depositato agli atti del Servizio Formazione possiede i titoli, le esperienze e le 
capacità professionali adeguate. 

Considerato che per il pagamento delle ore di docenza e del rimborso delle spese di trasporto, 
vitto e alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate 
dalla DGR n. 32/79 del 24/07/2012 allegato A, e recepita dalla Asl 2 Olbia con atto del D.G. n. 
3472 del 17/12/2012.

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione delle due edizione del corso è di circa 
4.5+-00.00 euro per le due edizione.

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 



IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare il progetto formativo dal titolo:”I controlli ufficiali in sanità animale”, 2 edizioni, 
Olbia 23/24 settembre 2014 e 25/26 settembre 2014,  rivolto a 20 discenti  per edizione, 
Veterinari dell’area Sanità Animale e  Tecnici della prevenzione.

- di  nominare  quale  docente  del  corso  il  dott.  Saverio  Linguanti,  nato  a  Piombino  (LI)  il 
03/04/1963.

- di dare atto che la spesa complessiva per l’attivazione delle due edizioni del corso è di circa 
4.500,00 euro lorde.

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_FORM  1 506030205 4.500,00

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.  

  Il Direttore Generale
                                                                                                         Dr. Giovanni Antonio Fadda

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna 


